PAGE
3

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.11.2013

№ 304-па
Об утверждении ведомственной целевой

программы «Благоустройство города

Пыть-Яха на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города от 21.08.2013 № 184-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования городской округ город Пыть-Ях»,

администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:
1.
Утвердить ведомственную целевую программу «Благоустройство города Пыть-Яха на 2014-2016 годы» согласно приложению.

2.
Установить, что в ходе реализации программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объем финансирования мероприятий в 2014-2016 годах подлежит корректировке с учетом расходов на соответствующий год.

3.
Сектору пресс-службы управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  главы администрации города по жилищно-коммунальному комплексу - начальника управления по жилищно-коммунальному комплексу,  транспорту и дорогам  Антоненко Р.В.
Глава администрации
города Пыть-Яха

Р.И.Стадлер

Приложение

к постановлению администрации
города Пыть-Яха

от 25.11.2013 № 304-па
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Благоустройство города Пыть-Ях на  2014-2016 годы»
	Наименование структурного подразделения администрации города

(исполнителя программы)
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	Наименование программы
	ведомственная целевая программа

«Благоустройство города Пыть-Ях на  2014-2016 годы»

	Постановление администрации города,

утвердившее программу, дата утверждения
	Постановление администрации города от 25.11.2013 № 304-па «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство города Пыть-Яха на 2014-2016 годы»

	Цель и задачи

Цель программы:

Улучшение условий проживания граждан, повышение уровня комфортности пребывания на территории города.
Задачи программы:

1. Организация освещения улиц.

2. Озеленение городской территории.

3. Содержание мест захоронения.

4. Содержание городских территорий в соответствии с установленными Правилами и нормами.

5. Улучшение и совершенствование городских объектов, эстетического облика городской территории.

6. Повышение уровня культуры населения.

	Показатели результатов (непосредственные)
	1. Санитарное содержание 10 350 кв.м. места отдыха в 5 мкр.
2. Подготовка мест для массового отдыха для 7 праздничных мероприятий.

3. Освещение улиц 73,325 км линий.

4. Оформление цветочных композиций, содержание газонов (покос) общей площадью 155 518 кв.м.

5. Зимнее и летнее содержание 297 326 кв.м. скверов и аллей.

6. Содержание 53 900 кв.м. городского кладбища.

7. Летнее содержание городской территории 190 955,36 кв.м.

8. Механизированная уборка внутриквартальных проездов в зимнее время 154 950,8 кв.м.

9. Избежание материального ущерба от лесных пожаров на территории лесопарковых зон площадью 4539 га.

10. Улучшение и совершенствование городских объектов, эстетического облика городских территорий.
11. Демонтаж 15 шт. (23%) детских игровых площадок с морально устаревшими малыми формами и не имеющими сертификатов, паспортов, шт.
12. Содержание, текущий ремонт, приобретение и монтаж малых архитектурных форм (детские игровые (спортивные) комплексы, урны, скамейки).

	Характеристика программных мероприятий
	-
создание условий для массового отдыха жителей города и организация обустройства мест массового отдыха: необходимость в организации проведения праздничных мероприятий;

-
организация благоустройства и озеленения территории города, охрана, защита, воспроизводство зеленых насаждений: формирование цветников, клумб, содержание газонов (покос), необходимость в охране и патрулировании лесопарковых зон площадью 4539 га;

-
организация освещения улиц, территорий  микрорайонов протяженностью 73,325 км линий;

-
содержание мест захоронения: необходимость охраны и содержания территории городского кладбища площадью 53 900 кв.м;

-
организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора: необходимость санитарного обслуживания 297 326 кв.м городских объектов, городских территорий площадью 190 955,36 кв.м, вывоз и утилизация смета (твердых бытовых отходов) с городских территорий и объектов, санитарное содержание места отдыха в 5 мкр. площадью 10 350 кв.м и ремонт малых архитектурных форм (кабины для переодевания, скамейки с навесами, наблюдательный пункт), ремонт и содержание туалета.

	Сроки реализации
	2014-2016 годы

	Объемы финансирования
	Объем финансирования ведомственной целевой программы на период 2014-2016 годов составляет 119 735 тыс. рублей.

В том числе по годам:

2014 год – 39 253 тыс. рублей;

2015 год – 39 254 тыс. рублей;
2016 год – 41 228 тыс. рублей;

Источником финансирования является местный бюджет

	Ожидаемые конечные результаты

реализации программы (показатели

социально-экономической эффективности)
	1. Отсутствие жалоб населения на качество оказания муниципальных услуг (выполнение работ), выполняемых в соответствии с утвержденными стандартами.

Раздел 1. Характеристика проблемы

Необходимость Программы обусловлена повышением потребности горожан в объектах благоустройства: парках, скверах,  детских  игровых площадках, цветочном оформлении города, в малых архитектурных формах  (скамейках, урнах и др.), а также повышением требований к санитарному состоянию городских территорий. Программа нацелена на улучшение условий проживания граждан, повышение уровня комфортности пребывания на территории города. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относятся:

-
создание условий для массового отдыха жителей города и организация обустройства мест массового отдыха: необходимость в организации проведения праздничных мероприятий  Масленица, 9Мая, День Молодежи, День России, Сабантуй, День города, Новый год;

-
организация благоустройства и озеленения территории города, охрана, защита, воспроизводство зеленых насаждений: формирование цветников, клумб, содержание газонов (покос), необходимость в охране и патрулировании лесопарковых зон площадью 4539 га;
-
организация освещения улиц, территорий  микрорайонов протяженностью 73,325 км линий;
-
организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения: необходимость охраны и  содержания территории городского кладбища площадью 53 900 кв.м;

-
организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора: необходимость санитарного обслуживания 297 326 кв.м городских объектов, городских территорий площадью 190 955,36 кв.м, вывоз и утилизация смета с городских территорий и объектов, санитарное содержание места отдыха в 5 мкр. площадью 10 350 кв.м, ремонт малых архитектурных форм (кабины для переодевания, скамейки с навесами, наблюдательный пункт), ремонт и содержание туалета.

На решение вышеперечисленных вопросов местного значения направлена данная программа.

Раздел 2. Цели и задачи программы, показатели результативности программы

1. Цель программы:

Улучшение условий проживания граждан, повышение уровня комфортности пребывания на территории города.

2. Задачи программы:

1) Организация освещения улиц, микрорайонов: техническое обслуживание электрооборудования и электрических сетей в количестве 73,325 км линий, потребление электроэнергии.
2) Озеленение городской территории: проведение мероприятий по охране, защите и воспроизводство зеленых насаждений в лесопарковых зонах на площади 4539 га, благоустройство скверов, цветников, клумб, содержание газонов (покос), зимнее и летнее содержание скверов, аллей на площади 297 326 кв.м.
3) Содержание мест захоронения: санитарное содержание и охрана территории городского кладбища площадью 53 900 кв.м;

4) Содержание городских территорий в соответствии с установленными Правилами и нормами: санитарное содержание мест массового отдыха, а также подготовка мест массового отдыха к праздничным мероприятиям, обеспечение чистоты и порядка городских территорий площадью 190 955,36 кв.м, содержание и ремонт малых архитектурных форм на детских игровых площадках, санитарное содержание места отдыха в 5 мкр. площадью 10 350 кв.м, ремонт малых архитектурных форм (кабины для переодевания, скамейки с навесами, наблюдательный пункт), ремонт и содержание туалета.
5) Улучшение и совершенствование городских объектов, эстетического облика городской территории. В рамках реализации Программы, помимо текущих работ, направленных на поддержание в надлежащем состоянии элементов городской инфраструктуры, при наличии финансирования будут выполняться мероприятия по ее развитию, в том числе:
-
благоустройство территории в границах земельного участка, расположенного между ж/д тупиком № 31 по адресу: город Пыть-Ях, 2а микрорайон и улицей Советская города Пыть-Ях, в том числе завоз песка, щебня, торфа, изготовление и монтаж ограждения, устройство освещения;                                                                                                                                                               ремонт внутриквартальных проездов во 2а мкр. вдоль жилых домов 37, 39 и детского сада "Елочка";

-
замена иллюминации на улицах города (ул.Центральная, ул.Св.Федорова, ул.Магистральная);
 - устройство светодиодных консолей, в том числе поставка и монтаж;

-
капитальный ремонт пешеходного тротуара по ул. Н.Самардакова;

-
капитальный ремонт кабельной линии освещения и замена торшерных светильников вдоль пешеходного тротуара по ул.Н.Самардакова;
 - капитальный  ремонт кабельной линии освещения и замена торшерных светильников на аллее Ветеранов;
 - капитальный  ремонт кабельной линии освещения и замена торшерных светильников на площади Мира в 1 мкр.;

-
капитальный ремонт сквера во 2 мкр. дом 29 (укладка тротуарной плитки, приобретение урн, светильников, устройство и подключение кабельной линии освещения).
6) Повышение уровня культуры населения: участие в окружном конкурсе «Самый благоустроенный город, поселок, село» с предоставлением пояснительной записки, технико-экономических показателей по жилищно-коммунальному комплексу, фотоматериалами с видами города.
3.
Срок реализации программы: 2014 – 2016 годы.

В связи с тем, что мероприятия программы предусматривают как работы текущего, так и капитального характера, результаты реализации программы будут характеризоваться как показателями текущего, так и капитального характера.

4.
Показатели результативности программы:

1)
Санитарное содержание места отдыха в 5 мкр. площадью 10 350 кв.м.

2)
Подготовка мест для массового отдыха для 7 праздничных мероприятий.

3)
Освещение 73,325 км  линий.

4)
Оформление цветочных композиций,  содержание газонов (покос) общей площадью 155 518 кв.м.

5)
Зимнее и летнее содержание 297 326 кв.м объектов благоустройства, кв.м.

6)
Содержание 53 900 кв.м. городского кладбища.

7)
Летнее содержание 190 955,36 кв.м. городской территории.

8)
Механизированная уборка внутриквартальных проездов в зимнее время площадью 154 950,8 кв.м.

9)
Избежание материального ущерба от лесных пожаров на территории лесопарковых зон площадью 4539 га, руб.

10)
Улучшение и совершенствование городских объектов, эстетического облика городской территории, ед.

11)
Демонтаж 15 шт. (23%) детских игровых площадок с морально устаревшими малыми формами и не имеющими сертификатов, паспортов, шт.

12)
Содержание, текущий ремонт, приобретение и монтаж малых архитектурных форм (детские игровые (спортивные) комплексы, урны, скамейки), шт.
5. Показатели конечных результатов программы:

1)
Отсутствие жалоб населения на качество оказание муниципальных услуг (выполнение работ), выполняемых в соответствии с утвержденными стандартами.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий

Для достижения цели и выполнения задач, в приложении №1 к программе представлен перечень программных мероприятий.
Раздел  4.  Механизм реализации ведомственной целевой программы

Координатором программы выступает управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города. Координатор программы выполняет функции и несет ответственность в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации города от 21.08.2013 № 184-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» и направляет в управление по экономике отчеты о выполнении ведомственной целевой Программы:

-
ежеквартально и по итогам года, с нарастающим итогом с начала года, в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом – отчет о ходе реализации ведомственной целевой программы на бумажном и электронном носителях, за подписью руководителя, пояснительную записку;

- ежегодно, до 25 числа месяца, следующего за отчетным годом, - оценку эффективности и результативности реализации ведомственных целевых программ на бумажном и электронном носителях, за подписью руководителя.

Для реализации мероприятий, предусмотренных программой, главный распорядитель средств городского бюджета вправе привлекать в установленном законодательством порядке сторонние организации, прошедшие конкурсный отбор. На основании заключенных муниципальных контрактов с подрядными организациями финансирование осуществляется в два этапа:

- авансовые платежи;

- окончательный расчет на основании актов выполненных работ, подписанный всеми заинтересованными сторонами.

Бюджетополучателем по программе будет являться администрация города Пыть-Яха.

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Администрация города
	119 735
	39 253
	39 254
	41 228

	Всего
	119 735
	39 253
	39 254
	41 228

Раздел  5.   Обоснование ресурсного обеспечения ведомственной целевой программы

Общий объем финансирования ведомственной целевой программы на период 2014-2016 годов составляет 119 735 тыс. рублей.
Финансирование Программы по годам и источникам финансирования

	По источникам финансирования

	Местный бюджет, т.руб.
	Внебюджетные источники, т.руб.
	Всего

	2014 год
	39 253
	0
	39 253

	2015 год
	39 254
	0
	39 254

	2016 год
	41 228
	0
	41 228

	Всего по программе
	119 735
	0
	119 735

6. Оценка эффективности программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит повысить уровень благоустроенности жилых микрорайонов и общегородских территорий, улучшить качество оказания муниципальных услуг.

Реализация Программы включает поэтапное выполнение основных мероприятий.

Исполнители Программы обосновывают объемы и виды необходимых работ и в установленные сроки представляют в управление экономики администрации города о фактическом выполнении мероприятий, объемах и стоимости работ.

С целью оценки эффективности и оптимизации расходования средств комитет по финансам имеет право получать информацию о текущем состоянии мероприятий, движении финансовых активов.

Оценка результативности действия Программы проводится ежегодно.

Показатели и оценка эффективности реализации программы приведены в приложениях №№ 2, 3.